
N. 56 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLA RETTA PER
L'INSERIMENTO IN STRUTTURA - COMUNITA' EDUCATIVA MAMMA
- BAMBINO "LA ROSA" DI CORBOLA (RO).

Oggi  sette del mese di maggio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 12:45, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Magon Stefano SINDACO P
Bellini Giustiliano ASSESSORE P
Visentini Renzo ASSESSORE

ESTERNO
P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

Magon Stefano nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
L’Amministrazione Comunale di Pincara interviene in favore di persone in condizioni di-
marginalità e disabilità, ovvero in situazioni in cui l’autonomia è fortemente compromessa;
Nello specifico l’inserimento in comunità di accoglienza madre-bambino è un intervento a-
tutela dei nuclei che stanno attraversando un periodo di difficoltà nei rapporti interni alla
famiglia o di forte precarietà per carenza di risorse materiali (economiche, abitative e
lavorative), associate a carenza di reti sociali significative;
La finalità dell’inserimento in comunità è quella di proteggere e sostenere in massimo grado-
la relazione madre-figlio, scongiurando per quanto possibile soluzioni che comportino la
separazione del nucleo e, contemporaneamente attivare in luogo protetto un percorso di
recupero/acquisizione dell’autonomia;
L’inserimento del nucleo madre-bambino viene disposto dal servizio sociale sulla base di-
provvedimento emesso dall’autorità giudiziaria o si richiesta della donna/nucleo familiare;

CONSIDERATO CHE:
La sig.ra “CIS03” (i cui dati identificativi sono reperibili presso l’Ufficio Servizi Sociali nel-
rispetto del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196) si è personalmente rivolta ai servizi sociali del
Comune di Pincara, comunicando il suo stato di gravidanza, contattando anche il UOC IAF
consultorio familiare dell’Azienda ULSS 5 per richiedere l’inserimento in struttura mamma-
bambino, descrivendo una delicata situazione ambientale, economica e familiare;
Il nucleo familiare della sig.ra “CIS03” è conosciuto ai servizi sociali del Comune che è-
intervenuto con contributi economici a sostegno dello stesso;

CONSIDERATO quanto previsto nell’Accordo di Programma tra i Comuni del Distretto 1 di
Rovigo dell’Azienda ULSS 5 Polesana per la gestione associata degli interventi economici legati
alla tutela dei minori (rette per inserimento in struttura di minori e contributi per le famiglie
affidatarie), e in particolare:
le competenze del Comune:-

Prestazioni di supporto sociale ed economico alle famiglie;
Collegamento/collaborazione tra Servizio Sociale comune e Servizio Tutela Minori della
UOSD Infanzia, Adolescenza e Famiglia;
Segnalazione al Servizio Tutela Minori di minori in situazione di disagio;

le competenze dell’ULSS:-
Collaborazione tra Servizio Tutela Minori e Servizi Sociali Comunali per la valutazione
e l’approfondimento delle situazioni familiari segnalate;
Indagini e verifiche sociali sulle famiglie ed azioni di sostegno alle stesse;
Interventi per minori soggetti a provvedimenti penali, civili, amministrativi, compresi gli
interventi di assistenza ed accoglienza in comunità;
Inserimento in comunità o affido familiare di minori, a seguito di provvedimento penale,
civile o amministrativo (L.R. 28/77; LEA; Linee guida del Consultorio familiare 2010);
Valutazione per il supporto educativo domiciliare e territoriale ai minori;
Promozione dell’affido familiare nel territori;

VISTA in tal senso la relazione predisposta dall’Assistente Sociale del Comune di Pincara,
allegata al presente atto e le informazioni acquisite dai servizi che in passato hanno seguito la
sig.ra “CIS03”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

RITENUTO di avviare un percorso/progetto per dare il sostegno richiesto alla sig.ra “CIS03”
per affrontare il delicato momento del parto e per valutare il futuro del minore, coinvolgendo le
forze presenti sul territorio e creando una rete di sostegno;

PRESO ATTO della convocazione urgente di UVMD per la sig.ra “CIS03” presso il consultorio
Cittadella di Rovigo, che coinvolge il medico di medicina generale, assistente sociale, il servizio
sociale del Comune di Pincara, l’Equipe UOC IAF consultorio familiare (psicologo, assistente
sociale tutela minori) nonché il Sindaco del Comune di Pincara;

PRESO ATTO altresì, del verbale redatto in data 02.05.2018 relativo alla valutazione UVDM,
che nella parte relativa alla “progettualità” prevede:

Verifica della parentela fino al IV grado della sig.ra “CIS03”, per valutare la rete-
familiare;
Inserimento della sig.ra “CIS03”in comunità protetta, presso la struttura ritenuta idonea-
“LA ROSA” di Corbola, Comunità individuata dal servizio Tutele Minori dell’Azienda
ULSS 5 di Rovigo, per un periodo di 6 mesi a far data dal 04.05.2018 (inserimento
urgente);
Che la spesa derivante dall’inserimento in struttura come comunicata dalla stessa è pari-
a:

€ 90,00 al giorno, fino alla data del parto (presunta 10 giugno – 19 giugno) a
carico del  richiedente l’inserimento;
€ 120,00 al giorno, dopo la data del parto, così suddivisi:
€ 60,00 per la madre a carico del richiedente l’inserimento;
€ 60,00 per il minore a carico del Fondo di solidarietà e fatturati direttamente
all’ULSS 5;

VALUTATA la situazione economica della sig.ra “CIS03”, come da Attestazione I.S.E.E. in data
15.03.2018, allegata al presente atto;

CONSIDERATO che la data del parto è imminente e questo non consente di concretizzare una
progettualità con la mamma prima della nascita del figlio ma obbliga le strutture che seguono la
sig.ra a rimandare il percorso di sostegno a dopo la nascita;

STANTE l’urgenza di provvedere, avuta la disponibilità della struttura ad accogliere la sig.ra
“CIS03” e espressa la volontà di intervenire economicamente facendosi carico della quota spettante
a il richiedente l’inserimento in struttura, per il periodo dei sei mesi stabilito dal progetto sopra
richiamato (quindi sino al 04.11.2018);

VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzione e contributi;

SOTTOPOSTO il caso alla Commissione Interna per la concessione dei contributi;

VISTO l’art. 433 del Codice Civile;

VISTA la Legge 328/2000;

ATTESO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui
all’art. 49 comma 1 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000;
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

Per quanto sopra espresso e qui integralmente
Di condividere la progettualità prevista per la Sig.ra CIS03, come da verbale valutazione1.
UVDM del 02.05.2018, di cui si allega copia la presente atto, unitamente alla relazione
dell’Assistente Sociale del Comune di Pincara, che prevede:
Verifica della parentela fino al IV grado della sig.ra “CIS03”, per valutare la rete-
familiare;
Inserimento della sig.ra “CIS03”in comunità protetta, presso la struttura ritenuta idonea-
“LA ROSA” di Corbola, Comunità individuata dal servizio Tutele Minori dell’Azienda
ULSS 5 di Rovigo, per un periodo di 6 mesi a far data dal 04.05.2018 (inserimento
urgente);
Che la spesa derivante dall’inserimento in struttura come comunicata dalla stessa è pari-
a:

€ 90,00 al giorno, fino alla data del parto (presunta 10 giugno – 19 giugno) a
carico del  richiedente l’inserimento;
€ 120,00 al giorno, dopo la data del parto, così suddivisi:
€ 60,00 per la madre a carico del richiedente l’inserimento;
€ 60,00 per il minore a carico del Fondo di solidarietà e fatturati direttamente
all’ULSS 5;

valutazione che ha coinvolto il medico di medicina generale, l’assistente sociale, il servizio
sociale del Comune di Pincara, l’Equipe UOC IAF consultorio familiare (psicologo,
assistente sociale tutela minori) nonché il Sindaco del Comune di Pincara;
Di intervenire, stante la difficile situazione economica del nucleo familiare della Sig.ra2.
CIS03, economicamente sostenendo la spesa della retta della struttura di inserimento,
struttura individuata dall’equipe della Tutela Minori dell’Azienda ULSS 5 di Rovigo, per un
periodo massimo di mesi 6, come previsto nel progetto di sostegno mamma-bambino di cui
sopra.
Di autorizzare pertanto l’inserimento della Sig.ra CIS03 presso la Comunità LA ROSA di3.
Corbola – Associazione PRO.SOCIAL. di Villadose con carattere di urgenza (data
inserimento 04.05.2018);
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio competente per i seguiti4.
di competenza;
Di darne comunicazione mediante elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua5.
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;
Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai6.
sensi della vigente normativa, vista l’urgenza determinata dalla necessità di garantire la
tutela della Sig.ra CIS03.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 58 del 07-05-2018 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLA RETTA PER
L'INSERIMENTO IN STRUTTURA - COMUNITA' EDUCATIVA MAMMA
- BAMBINO "LA ROSA" DI CORBOLA (RO).

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTENGO DELLA RETTA
PER L'INSERIMENTO IN STRUTTURA - COMUNITA'
EDUCATIVA MAMMA - BAMBINO "LA ROSA" DI CORBOLA
(RO).

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-05-18 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTENGO DELLA RETTA
PER L'INSERIMENTO IN STRUTTURA - COMUNITA'
EDUCATIVA MAMMA - BAMBINO "LA ROSA" DI CORBOLA
(RO).

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-05-18 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 07-05-2018

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLA RETTA
PER L'INSERIMENTO IN STRUTTURA - COMUNITA'
EDUCATIVA MAMMA - BAMBINO "LA ROSA" DI CORBOLA
(RO).

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 26-09-2018 fino al 11-10-2018 con numero di registrazione 699.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 07-05-2018

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLA RETTA PER
L'INSERIMENTO IN STRUTTURA - COMUNITA' EDUCATIVA
MAMMA - BAMBINO "LA ROSA" DI CORBOLA (RO).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 07-05-2018


